
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-110-2013 о нарушении законодательства о размещении заказов

13 марта 2013 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя комиссии – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Неботовой И.Ю.,

ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.,

специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Хамирзова С.Р.,

специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и исполнения
антимонопольного законодательства Управления Федеральной антимонопольной
службы по Ставропольскому краю Закревской Н.Г.

В присутствии представителей:

от государственного заказчика – <***> (доверенность №18/1757-77 от 12 марта
2013г.), <***> (доверенность №18/1758-77 от 12.03.2013г.),

от заявителя жалобы – <***> (доверенность №09-12 от 10.05.2012г.).

Рассмотрев жалобу ООО «Фирма «Жилье Комфорт» на действия
государственного заказчика - Северо-Кавказский региональный центр по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, аукционной комиссии Северо-Кавказского регионального
центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по факту размещения заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме №0321100032713000003 Выполнение
работ по строительству объектов военизированного спасательного центра
постоянной готовности в Северо-Кавказском региональном центре (трех 24
квартирных жилых домов),

УСТАНОВИЛА:



В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Фирма «Жилье Комфорт»
на действия государственного заказчика - Северо-Кавказский региональный
центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, аукционной комиссии Северо-Кавказского
регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по факту размещения заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме №0321100032713000003
Выполнение работ по строительству объектов военизированного спасательного
центра постоянной готовности в Северо-Кавказском региональном центре (трех 24
квартирных жилых домов).

По мнению заявителя, положения документации об открытом аукционе в
электронной форме не соответствуют требованиям Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Представитель государственного заказчика пояснил следующее:

Указанный открытый аукцион в электронной форме 0321100032713000003
Выполнение работ по строительству объектов военизированного спасательного
центра постоянной готовности в Северо-Кавказском региональном центре (трех 24
квартирных жилых домов) размещается в рамках государственного оборонного
заказа.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя внеплановую проверку установила:

Пунктом 3.15 Приказа Федеральной Антимонопольной службы от 24 июля 2012 г.
№498 предусмотрено, что ФАС России и ее территориальные органы
осуществляют рассмотрение жалоб, поданных участниками размещения заказов
в соответствии с законодательством о размещении заказов, за исключением
жалоб на действия (бездействие) Заказчика при размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг по государственному оборонному
заказу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №94 от 20.02.2006 года
Федеральная антимонопольная служба не является уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти по контролю в сфере размещения
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по
государственному оборонному заказу, а также в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных
государственных нужд, относящихся к государственному оборонному заказу.

Комиссия, руководствуясь Приказом Федеральной Антимонопольной службы от
24.07.2012 г. №498 и постановлением Правительства РФ №94 от 20.02.2006 года,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Фирма «Жилье Комфорт» на действия государственного заказчика -
Северо-Кавказский региональный центр по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
аукционной комиссии Северо-Кавказского регионального центра по делам



гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по факту размещения заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме №0321100032713000003 Выполнение работ по
строительству объектов военизированного спасательного центра постоянной
готовности в Северо-Кавказском региональном центре (трех 24 квартирных жилых
домов), направить по подведомственности в Межрегиональное управление
Федеральной службы по оборонному заказу по Южному федеральному округу.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


